
Horário do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 2025 – 2.º semestre – Disciplinas Optativas - Campus de Curitiba I Embap – Sede Tiradentes 

  1º ano Licenciatura em Artes Visuais 2º ano Licenciatura em Artes Visuais 3º ano Licenciatura em Artes Visuais  4º ano Licenciatura em Artes Visuais 

SEG 

18:50 -
19:40 

    
 

     
 

 

19:40 -
20:30 

    
 

   
 

 
 

 

20:30 -
21:20 

 
 

  
 

   
 

   

21:20 -
22:10 

 
 

  
 

  
  

  
 

22:10 -
23:00 

 
 

  
 

  
     

 
17 h – 
17h50 

   
Optativa – Laboratório de 

Investigação Bidimensional  
Fábio de 
Castilhos 

210     
  

TER 

17 h50 – 
18h40 

   
Optativa – Laboratório de 

Investigação Bidimensional 
Fábio de 
Castilhos 

210 Optativa – Tópicos Especiais 
em Educação  

Paula Souza 
 

310 
   

18:50 -
19:40 

   
Optativa – Laboratório de 

Investigação Bidimensional 
Fábio de 
Castilhos 

210 Optativa – Tópicos Especiais 
em Educação  

Paula Souza 310 
 

 
 

19:40 -
20:30 

   
Optativa – Laboratório de 

Investigação Bidimensional 
Fábio de 
Castilhos 

210 Optativa – Tópicos Especiais 
em Educação  

Paula Souza 310 
 

 
 

20:30 -
21:20 

         
Optativa Psicologia II: Alunos 

especiais  
Ana Paula Pereira 

209 

21:20 -
22:10 

 
 

   
 

   
Optativa Psicologia II: Alunos 

especiais 

Ana Paula Pereira 209 

22:10 -
23:00 

 
 

  
  

   
   

QUAR 

17 h – 
17h50 

    
 

  
 

 
Optativa Tópicos Especiais em 

Sociologia e Arte 
Aluisio 

 
209 

17 h50 – 
18h40 

    
 

  
 

 
Optativa Tópicos Especiais em 

Sociologia e Arte 
Aluisio 209 

18:50 -
19:40 

       
 

    

19:40 -
20:30 

     
 

 
 

    

20:30 -
21:20 

   
   

     
 

21:20 -
22:10 

  
 

 
 

      
 

22:10 -
23:00 

  
 

 
  

 
  

  
 

 
17 h – 
17h50 

   
Optativa - Educação Inclusiva  Sergio 

209 
  

    

 
17 h50 – 

18h40 
   

Optativa - Educação Inclusiva  Sergio 
209 

  
    

QUIN 

18:50 -
19:40 

            

19:40 -
20:30 

   
         

20:30 -
21:20 

   
   

 
    

 

21:20 -
22:10 

   
  

  
 

 
  

 

22:10  
23:00 

 
 

   
  

 
 

  
 

 
14h30-
15h20 

     
 

   
Optativa – Produção Artística 

em Desenho IV 
Marcos F. Moura  Lab Des 

 
15h20-
16h10 

     
 

   
Optativa – Produção Artística 

em Desenho IV  
Marcos F. Moura Lab Des 

SEX 
16h10 – 

17h 
     

 
   

Optativa – Produção Artística 
em Desenho IV 

Marcos F. Moura Lab Des 

 
17 h – 
17h50 

     
 

   
Optativa – Produção Artística 

em Desenho IV 
Marcos F. Moura Lab Des 

 
22:10 
23:00 

 
    

       

 V27 - OPTATIVAS 


